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Punkt 1: Meddelelser

00.01.56-A30-1-21

Sagsfremstilling
SE - BFU

Beslutning
Mødrehjælpen Holstebro inviterer til 5 års fødselsdag i genbrugsbutikken Nygade 3, Holstebro, fredag den 04. juni kl.
14.30 - ca. 16.00.

Intet yderligere at bemærke.

Anita Støve (O) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Meddelelser fra Udvalgsformanden

00.01.56-A30-2-21

Sagsfremstilling
SE - BFU

Beslutning
Orientering om modtagelse af Børnerådets rapport Hør godt efter. Rapporten er vedlagt som bilag.

Anita Støve (O) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Del 1_Hør_godt_efter!_Kortlægning_2021_Børnerådet_Final.pdf

Del 2_Hør_godt_efter!_Casekatalog_2021_Børnerådet_Final.pdf



Punkt 3: Dagtilbud - Styrelsesvedtægt for Dagtilbud

28.00.00-K04-1-21

Sagsfremstilling
SE/SLV – BFU - ØK - BY

Forslag til Styrelsesvedtægt for Dagtilbud har været i høring
Børne- og Familieudvalget besluttede på sit møde d. 22. marts 2021, at sende et forslag til Styrelsesvedtægt for Dagtilbud
i høring i Forældrebestyrelser i Dagtilbud, Fællesbestyrelser i Landsbyordninger samt F-Med.
Forslaget til Styrelsesvedtægten for Dagtilbud og tilhørende bilag indeholder de politiske bestemmelser, der gælder for
dagtilbud og fastlægger rammerne for drift af dagtilbuddene. Styrelsesvedtægten skal fungere som styrings- og
pejleredskab for Forældrebestyrelser, lederne i dagtilbuddene, forvaltningen i Børn og Unge og Pladsanvisningen i
Borgerservice. I forslaget til Styrelsesvedtægten for Dagtilbud er der indarbejdet relevante delelementer fra Masterplanen
for Dagtilbud jf. Udvalgets beslutning d. 21. januar 2021, sammen med ”Det politisk administrative grundlag for
dagtilbud” og andre politiske beslutninger der fastlægger rammerne for dagtilbuddene.

Høringsemner
Børne- og Familieudvalget ønskede, at høringsparterne afgav bemærkninger vedr. følgende emner:

1. Forhold eller politiske bestemmelser som høringsparterne synes mangler eller bør fremgå i den kommende
Styrelsesvedtægt for Dagtilbud, som ikke indgår i det fremsendte forslag.

2. Forældrebestyrelsens generelle bemærkninger til ”Styrelsesvedtægt for Dagtilbud – Udkast til høring”.
3. Bemærkninger til høringsemnet: ”Organiseringen af ledelse i Dagtilbud og Landsbyordningernes dagtilbudsdel

uddelegeres til lokal beslutning i samråd med de enkelte bestyrelser”, jf. Børne- og Familieudvalgets beslutning fra
udvalgsmødet d. 21. januar 2021.

Høringssvar
Der er i alt indkommet 23 høringssvar fra Fællesbestyrelser i Landsbyordninger, Dagtilbud og F-Med, samt BUPL, der
har ønsket at afgive en kommentar.

Forvaltningen gennemgår overordnet høringssvarene på udvalgsmødet.
Bilag der er vedlagt sagen:

Samlede høringssvar
Styrelsesvedtægt for Dagtilbud

Indstilling
Forvaltningen indstiller:

at formuleringen vedrørende ledelsesstruktur: "Organiseringen af ledelse i Dagtilbud og Landsbyordningernes
dagtilbudsdel uddelegeres til lokal beslutning i samråd med de enkelte bestyrelser” fastholdes.
at Børne- og Familieudvalget indstiller over for Økonomiudvalg og Byråd, at Styrelsesvedtægten for Dagtilbud
godkendes.

Beslutning

Godkendt som indstillet.

Anita Støve (O) deltog ikke i sagens behandling.

Historik

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, 22. marts 2021, pkt. 8:
Godkendt som indstillet.



Bilag

Samlede høringssvar - Styrelsesvedtægt for Dagtilbud

Styrelsesvedtægt for Dagtilbud



Punkt 4: Dagtilbud - Fordeling af tosprogede børn

28.09.00-G01-3-21

Sagsfremstilling
SE/SLV – BFU – ØK – BY

Høring vedr. fordeling af tosprogede børn i dagtilbud
Børne- og Familieudvalget besluttede på udvalgsmødet d. 22. marts 2021 at iværksætte en høringsproces med henblik på,
at der fra maj 2022 skabes rammer med en mere ligelig fordeling i de enkelte dagtilbud (enheder) med maksimalt 30%
tosprogede børn, medmindre der er tale om særlige pædagogiske eller sociale forhold. Høringen er iværksat i
forældrebestyrelser i dagtilbud, fællesbestyrelser i Landsbyordninger, L-Med og F-Med.

Baggrund
I Holstebro Kommune udgør børn af anden herkomst end dansk (indvandrere og efterkommere) i gennemsnit 13% af
børnene i alderen 0-5 år i dagtilbud. Der ses en stor variation i fordelingen af de tosprogede børn i kommunens dagtilbud
mellem 0% og 77%. Særligt Firkløveren i Trekanten har en stor andel af tosprogede børn.

I skoleordningen for Holstebro By havde Byrådet i 2015 fokus på at skabe ”Skoler i balance”. Her sikrer en styring af
klassesammensætningen funderet på fordelingsprincipper, at elevens og klassens faglige og sociale udvikling
understøttes. Denne ordning sikrer rammer for integration og læringsmuligheder for de tosprogede børn. I lighed med
skoleordningen kan der skabes rammer med en mere ligelig fordeling af tosprogede børn i dagtilbuddene.

Formålet med fordelingen
En fordeling af de tosprogede børn i dagtilbud har til formål at sikre tosprogede børn gode integrations- og
læringsmuligheder i dagtilbud og skole, hvor den sproglige udvikling kan understøttes af mange børn med dansk som
modersmål. Formålet er endvidere at understøtte kulturmødet mellem børn samt sikre, at alle kommunens skoler og
dagtilbud bidrager til integrationen af børn med dansk som andetsprog.

Med en beslutning om en mere ligelig fordeling i dagtilbuddene, vil der efterfølgende skulle ske en tilretning af
anvisningskriterierne for dagtilbud. Her vil det være oplysninger om barnets modersmål der anvendes, når der anvises en
plads. Der vil ligeledes skulle pågå en konsekvensrettelse i forhold til puljen for flersprogede børn, således at der tildeles
ressourcer efter de samme kriterier.

Høringssvar
Der er indkommet i alt 25 høringssvar fra høringsparterne: forældrebestyrelser i dagtilbud, fællesbestyrelser i
Landsbyordninger, L-Med samt F-Med. De samlede høringssvar er vedlagt sagen som bilag.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Børne- og Familieudvalget:

indstiller over for Økonomiudvalg og Byråd, at der fra 01. maj 2022 opnås en mere ligelig fordeling i de enkelte
dagtilbud (enheder) med maksimalt 30% tosprogede børn.

beslutter, at såfremt Byrådet beslutter ovenstående, udarbejder Forvaltningen en detaljeret procesplan indeholdende
blandt andet revision af anvisningskriterier og ikrafttræden heraf.

Beslutning

Godkendt som indstillet.

Udvalget beder Forvaltningen sikre, at procesplanen adresserer de spørgsmål, der rejses i høringssvarene blandt andet
håndtering af forældreønsker, personale og kompetencer.

Anita Støve (O) deltog ikke i sagens behandling.

Historik



Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, 22. marts 2021, pkt. 9:
Godkendt som indstillet.

Bilag

Samlede høringssvar - Fordeling af tosprogede børn i dagtilbud



Punkt 5: Dagtilbud - Omlægning af pladser i Skjoldgårdens Børnehave og
Vuggestue

28.09.00-G01-5-21

Sagsfremstilling
SE/SLV – BFU – ØK – BY

Høring vedr. omlægning af pladser i Skjoldgården
Børne- og Familieudvalget besluttede på udvalgsmødet d. 22. marts 2021 at iværksættes en høringsproces med henblik
på, at kapaciteten i Skjoldgårdens Børnehave og Vuggestue omlægges, så en børnehavegruppe omlægges til en
vuggestuegruppe den 1. maj 2022, således at Skjoldgården fremadrettet bliver en vuggestue. Høringen blev iværksat i
Forældrebestyrelsen i Firkløveren, L-Med og Fælles-Med.

Baggrund for kapacitetsomlægningen
I Trekanten er der ingen dagplejere. Beboersammensætningen i området er mangfoldig med bl.a. tosprogede, sårbare og
udsatte familier. Derfor sættes der fokus på at bibeholde nogle 0-2 års pladser i nærområdet, i forbindelse med en evt.
kapacitetstilpasning i Firkløveren med nedlæggelse af Jættehøj Vuggestue og Jættehøj Børnehave.

Vuggestue med særlig status
Formålet med omlægningen af børnehavepladserne i Skjoldgården til vuggestuepladser er, at Skjoldgårdens vuggestue
kan tilgodese borgere i nærområdet, samt understøtte sårbare og udsatte familier, hvor der kan være behov for en tidlig
indsats i forhold til at understøtte forældrene og styrke forældrekompetencerne. Der kan f.eks. være tale om visitation for
en særlig målgruppe til nogle af vuggestuepladserne.
Skjoldgårdens vuggestue vil dermed få en særlig status, hvor Skjoldgårdens vuggestue ikke omfattes af en evt. fordeling
mellem danske og tosprogede børn.

Overflytning af børn og personale
Ved en omlægning af børnehavepladser til vuggestuepladser i Skjoldgården vil personalet enten kunne forblive i
Skjoldgården eller blive omplaceret til en af de andre institutioner i den fællesledede institution Firkløveren.
Børnehavebørn fra Skjoldgården tilbydes d. 1. maj 2022 et andet aldersvarende dagtilbud efter forældrenes ønske og de
aktuelle muligheder. Der vil pågå dialog med de enkelte forældre herom.

Høringssvar
Der er indkommet i alt 4 høringssvar fra høringsparterne Forældrebestyrelsen i Firkløveren, L-Med og Fælles-Med, samt
fra dagplejens L-Med og Forældrebestyrelse der har ønsket at afgive en kommentar. De samlede høringssvar er vedlagt
sagen som bilag.

Økonomiske forhold
Anlæg:
Ved en omlægning af pladserne i Skjoldgårdens Børnehave og Vuggestue må der påregnes etableringsudgifter
hovedsagelig i forbindelse med etablering af et nyt krybbrum. Krybberummet skal etableres som en brandsektion, med en
branddør til institutionen, og der vil være krav om ABA anlæg med tilhørende alarmmelder i institutionen. Anlægsudgifter
til krybberum og ABA anlæg i institutionen forventes at blive 754.000 kr. i 2022. Anlægsudgifterne til omlægning af
pladserne kan finansieres efter én af følgende to finansieringsmuligheder:

1. Anlægsbudgettet til omlægning af pladser i Skjoldgården finansieres af Udvalgets pulje til mindre anlæg i 2022.
Puljen til mindre anlæg forventes i 2022 at være på 1,095 mio. kr. Der er på nuværende tidspunkt ikke disponeret
midler fra puljen i 2022. Hvis udgiften finansieres af puljen til mindre anlæg, vil der herefter være 354.000 kr.
tilbage i puljen til andre mindre anlægsprojekter i 2022. Hvis denne finansieringsform vælges, meddeles en
anlægsbevilling og afsættes tilsvarende i rådighedsbeløb til omlægning af pladser i Skjoldgården på 754.000 kr.,
finansieret fra puljen til mindre anlæg i 2022.

2. Anlægsbudgettet til omlægning af pladser i Skjoldgården medtages af Børne og Familieudvalget i budgetforslag til
2022, hvor udgiften foreslås finansieret af de likvide aktiver.

Drift:
Udgifter til drift og vedligehold forventes at udgøre max. 25.000 kr. årlig til drift af ABA anlæg. Budgetramme til
driftsudgifter skal overføres fra driftsrammen for Dagpasning af børn til Fælles Ejendomscenter, da Fælles



Ejendomscenter har driftsopgaven vedr. ABA anlæg. Budgetoverførsel fra Dagpasning af børn til Fælles Ejendomscenter
bliver 17.000 kr. i 2022 og 25.000 kr. fra 2023 og fremadrettet.

Økonomi bemærker at Puljen til mindre anlæg for 2022 ikke er vedtaget, så det er under forudsætning af at puljen
fastholdes og at der er afsat tilstrækkelig budget hertil.

Indstilling
Børne- og Familieudvalget indstiller:

at børnehavekapaciteten i Skjoldgårdens Børnehave og Vuggestue omlægges, så Skjoldgården bliver en vuggestue
pr. 1. maj 2022,
at Skjoldgårdens vuggestue får en særlig status og ikke omfattes af en evt. fordeling mellem danske og tosprogede
børn,
at driftsudgifter på 17.000 kr. i 2022 og 25.000 kr. fra 2023 og fremadrettet finansieres af Dagpasnings for børns
ramme og overflyttes til Fælles Ejendomscenter,
at Børne- og Familieudvalget træffer beslutning om hvilken finansieringsmodel, de vil arbejde videre med.
at forvaltningen udarbejder en procesplan for overgangen til vuggestue.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Udvalget vælger at finansiere ombygningen fra puljen til mindre anlæg i 2022.

Udvalget beder Forvaltningen sikre, at procesplanen adresserer de spørgsmål, der rejses i høringssvarene særligt sikring af
personalets kompetencer.

Anita Støve (O) deltog ikke i sagens behandling.

Historik

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, 22. marts 2021, pkt. 11:
Godkendt som indstillet.

Bilag

Samlede høringssvar - Omlægning af pladser i Skjoldgårdens Børnehave og Vuggestue



Punkt 6: Dagtilbud - Kapacitetstilpasning i Trekanten

28.09.00-G01-4-21

Sagsfremstilling
SE/SLV – BFU – ØK – BY

Høring vedr. kapacitetstilpasning i Trekanten
Børne- og Familieudvalget besluttede på udvalgsmødet d. 22. marts 2021 at iværksætte høring om kapacitetstilpasning i
Trekanten med henblik på, at Jættehøj Vuggestue og Jættehøj Børnehave nedlægges senest til den 1. august 2022. Begge
institutioner er en del af Firkløverens 4 institutioner i Trekanten. Firkløveren har fælles forældrebestyrelse og fælles
ledelse. Forslaget er sendt i høring i Forældrebestyrelsen i Firkløveren, L-Med, Fælles- Med samt de faglige
organisationer BUPL og FOA.

Baggrund for kapacitetstilpasning
Udnyttelsen af den samlede kapacitet i institutionerne i Firkløveren i Trekanten er faldet gennem de seneste år. I
institutionerne er en stor del af børnene tosprogede, og institutionerne har haft svært ved at rekruttere børn fra andre
områder i byen, så pladserne bliver fuldt udnyttet. Denne tendens forventes at fortsætte, når den nye institution på Nørre
Boulevard åbner i foråret 2022.

Overflytning af børn og personale
I den fremtidige struktur indgår institutionerne i Firkløveren i fællesledelse med den nye daginstitution på Nørre
Boulevard.
Ved en nedlæggelse af Jættehøj Vuggestue og Jættehøj Børnehave vil personalet blive overflyttet til en af de andre
institutioner i Firkløveren. Forvaltningen udarbejder i samarbejde med den nye ledelse i institutionen en plan for
overgang, hvor det skal indskrives, hvordan både børn og personale overflyttes. Personalet pr. januar 2022, overflyttes så
det matcher behovet på det pågældende tidspunkt.
Børn fra de to institutioner tilbydes en overflytning til den nye daginstitution på Nørre Boulevard eller et andet
aldersvarende dagtilbud efter forældrenes ønske og de aktuelle muligheder. Der vil pågå dialog med de enkelte forældre
herom.

Høringssvar
Der er indkommet i alt 4 høringssvar fra høringsparterne Forældrebestyrelsen i Firkløveren, L-Med, Fælles-Med samt
BUPL. De samlede høringssvar er vedlagt sagen som bilag.

Opsigelse af lejemål
Jættehøj Vuggestue og Jættehøj Børnehave, der er beliggende Døesvej 101 og 107 er begge institutioner med lejemål ved
Boligselskabet NordVestBo. Lejemålene skal opsiges skriftlig med 12 måneders varsel til den 1. i en måned. Ved en
lukning af Jættehøj Vuggestue og Jættehøj Børnehave opsiges lejemålene så de udløber, når institutionerne nedlægges.

Økonomiske forhold
Med en lukning af Jættehøj Vuggestue og Jættehøj Børnehave pr. 1.8.2022 opnås en besparelse på driftsomkostninger i
2022 på i alt 296.000 kr. og de følgende år fra 2023 og frem omkostninger for i alt 707.000 kr. pr. år. Beløbene der er
ekskl. moms er angivet i 2021 priser. Der vil være kontraktmæssige udgifter i forbindelse med en opsigelse af lejemålet.
Besparelsen tilgår dagtilbudsområdets samlede ramme. Udgifter i forbindelse med lejemålets opsigelse finansieres heraf.

Økonomi har ingen bemærkninger til det økonomiske indhold i sagen.

Indstilling
Børne- og Familieudvalget indstiller:

at institutionerne Jættehøj Vuggestue og Jættehøj Børnehave nedlægges senest den 1. august 2022.
at lejemålene ved Boligselskabet NordVestBo opsiges skriftlig med 12 måneders varsel til den 1. i en måned, så de
har udløb til d. 1. august 2022.
at besparelsen på 296.000 kr. i 2022 og herefter 707.000 kr. fra 2023 og frem overgå til dagtilbudsområdets samlede
budgetramme. Udgifter i forbindelse med lejemålets opsigelse finansieres heraf.
at forvaltningen i samarbejde med institutionsledelsen udarbejder en procesplan for overgangen.



Beslutning
Godkendt som indstillet.

Udvalget beder Forvaltningen sikre, at procesplanen adresserer de spørgsmål, der rejses i høringssvarene blandt andet
håndtering af forældreønsker og personale.

Anita Støve (O) deltog ikke i sagens behandling.

Historik

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, 22. marts 2021, pkt. 10:
Godkendt som indstillet.

Bilag

Samlede høringssvar - Kapacitetstilpasning i Trekanten



Punkt 7: Folkeskolen - Godkendelse af kommunale valgfag for skoleåret
2021-2022

17.00.00-A00-6-21

Sagsfremstilling
SE/PFM/AH - BFU

Eleverne i folkeskolen skal tilbydes valgfag fra 7.-9. klasse.
Valgfagene forventes at øge de unges motivation og engagement for aktiv deltagelse, læring og personlig udvikling.
Dermed er valgfagene også med til at skabe et grundlag for elevernes fremtidige valgmuligheder.

På 7. og 8. årgang vælger eleverne mellem madkundskab, musik, billedkunst samt håndværk og design som led i aftalen
om praksisnære valgfag.

Kommunerne har på 9. årgang mulighed for at oprette kommunale valgfag, som ligger ud over de fag, som der findes
Fælles Mål for og som indgår i Børne- og Undervisningsministeriets valgfagsrække.
De kommunale valgfag skal følge samme ramme og model som for valgfagsrækken, der er således beskrevet formål og
kompetencemål m.v. for de kommunale valgfag i vedlagte bilag.

Af en tidligere udvalgsbeslutning fra den 12. maj 2016 fremgår det at: "...godkendte valgfag fremadrettet er godkendt
indtil der er væsentlige ændringer i indhold eller vilkår for det enkelte valgfag. Såfremt der er væsentlige ændringer i
indhold eller vilkår for et valgfag, så genbehandles valgfaget politisk. "
Kommunale valgfag, der tidligere er blevet godkendt kan således også oprettes i kommende skoleår.

På den baggrund fremlægger forvaltningen de nye kommunale valgfag, som skolerne ønsker at kunne udbyde fra
skoleåret 2021/2022.

Nye kommunale valgfag:
Paddle
Programmering
Film
Science
Boldspil

I efteråret 2021 orienteres udvalget om, hvilke valgfag, der er oprettet i skoleåret
2021/2022.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at de nye kommunale valgfag godkendes.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Anita Støve (O) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Samlede valgfagsbeskrivelser



Punkt 8: Folkeskolen - Henvendelse fra Idom-Råsted Skole og Børnehus

17.00.00-A00-17-21

Sagsfremstilling
SE/PFM - BFU

Fællesbestyrelsen ved Idom-Råsted Skole og Børnehus har fremsendt vedlagte henvendelse til Børne- og
Familieudvalget.

I dagtilbuddet i Idom-Råsted er der både vuggestue og børnehave. Fællesbestyrelsen har et ønske om at fordelingen af
børnene er fleksibel, således at det matcher det konkrete, aktuelle behov. Fællesbestyrelsen giver udtryk for, at der i
øjeblikket er ledig kapacitet på børnehaveområdet, mens nogle af børnene på 0-2 år passes uden for distriktet.

Normeringen er følgende:

Normering Indmeldt pr. 1. maj 2021

Vuggestue 12 12

Børnehave 46 30

Ved to dagplejere i Idom-Råsted skoledistrikt passes der pr. 1. juni 2021 8 børn.

Derudover passes der desuden børn på 0-2 år fra Idom-Råsted skoledistrikt i følgende distrikter:
Holstebro skoledistrikt: 2
Halgård skoledistrikt: 1

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Børne- og Familieudvalget tager stilling til, om der skal iværksættes en nærmere analyse af
mulighederne for at etablere fleksible pladser ved dagtilbuddet i Idom-Råsted

Beslutning
Udvalget beder Forvaltningen iværksætte en nærmere analyse.

Anita Støve (O) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

20210420074643684.pdf



Punkt 9: Dialogmøde med bestyrelsen for Ulfborg Børnehus på baggrund af
vakant lederstilling

81.01.00-G01-1-21

Sagsfremstilling
SE/MRR - BFU

Der afholdes dialogmøde med Bestyrelsen i Ulfborg Børnehus.

Indstilling
Til drøftelse.

Beslutning
Drøftet.

Anita Støve (O) og Torben Lindberg Strømgaard (V) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 10: Lukket: Budget 2022-2025

00.01.00-Ø00-36-20



Punkt 11: Lukket: Temadrøftelse

00.15.00-A26-1-19



Punkt 12: Lukket:

00.01.56-A30-3-21
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